P. Priez, élu de Dieu, mettez-vous à genoux et dites : Notre Père.

S. *Ora, Elécte, flécte génua, et dic : Pater Noster.*

L'écu prie à genoux :

C. Notre Père, qui êtes aux cieux, que votre Nom soit sanctifié ; que votre règne arrive ; que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel. Donnez-nous aujourd'hui notre pain de chaque jour, pardonnez-nous nos offenses comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés ; et ne nous laissez pas succomber à la tentation ; mais délivrez-nous du mal.

P. Levez-vous. Achevez votre prière et dites : Amen.

C. Amen.

C. *Pater noster, qui es in cælis : sanctificetur nomen tuum. Advéniait regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut cælo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hódie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem : sed libera nos a malo.*

S. *Leva, comple orationem tuam, et dic : Amen.*

C. Amen.

Puis le prêtre dit au parrain :

P. Faites sur lui le signe de la croix.

S. *Signa eum.*

Et le prêtre dit à l'écu :

P. Approchez.

S. *Accede.*

Le parrain fait un signe de croix sur le front de son filleul :

Parrain. Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.

P. *In nómine Patris, et Fílii, et Spíritus Sancti.*

17. Le prêtre fait également un signe de croix sur le front de l'écu :

Prêtre. Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.

S. *In nómine Patris, et Fílii, et Spíritus Sancti.*

Puis le prêtre impose la main à l'écu, et dit, en tenant la main étendue :

Prions.

Orémus.

Oratio

Dieu d'Abraham, d'Isaac et de Jacob, qui êtes apparu à votre serviteur Moïse sur le mont Sinaï, qui avez fait sortir d'Égypte les enfants d'Israël, en leur envoyant l'Ange de votre bonté pour les garder jour et nuit : daignez, Seigneur, envoyer du Ciel votre saint Ange pour garder pareillement votre serviteur **N.** et le conduire jusqu'à la grâce du Baptême. Par le Christ Notre-Seigneur.

C. Amen.

*Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus, qui Móysi fámulo tuo in monte Sinai apparuísti, et filios Israël de terra Ægýpti eduxísti, députans eis Angelum pietátis tuæ, qui custodíret eos die ac nocte : te quæsumus, Dómine ; ut mittere dignéris sanctum Angelum tuum de cælis, qui similiter custódiat et hunc fámulum tuum **N.** et perdúcat eum ad grátiam Baptismi tui. Per Christum Dóminum nostrum.*

C. Amen

Le prêtre prononce le premier exorcisme : avant de consacrer l'élu à Dieu par le baptême, il chasse, par des prières spéciales, le démon. Il y aura des exorcismes à chaque étape, afin de repousser progressivement l'empire du mal, et de redonner pleine possession à Dieu.

S. Ergo, maledícite diábole, recognósce senténtiam tuam, et da honórem Deo vivo et vero, da honórem Jesu Christo Fílio ejus, et Spíritui Sancto, et recéde ab hoc fámulo Dei **N.**, quia istum sibi Deus et Dóminus noster Jesus Christus ad suam sanctam grátiam, et benediciónem, fontémque Baptísmatis vocáre dignátus est : et hoc signum sanctæ Cru ✠ cis, quod nos fronti ejus damus, tu, maledícite diábole, numquam áudeas violáre. Per eúmdem Christum Dóminum nostrum, qui ventúrus est judicáre vivos et mórtuos, et sáculum per ignem.

C. Amen.

P. Ainsi, démon maudit, reconnais ton jugement et rends honneur au vrai Dieu vivant, rends honneur à son Fils Jésus-Christ et à l'Esprit-Saint, et quitte cet enfant de Dieu **N.**, car Jésus-Christ notre Seigneur et notre Dieu a daigné l'appeler aux eaux du baptême et à sa sainte grâce et bénédiction. Et ce signe de la sainte Croix ✠ que nous traçons sur son front, toi, démon maudit, n'aie jamais l'audace de le profaner. Par le même Christ Notre Seigneur, qui viendra juger les vivants et les morts et tout purifier par le feu.

C. Amen.

22. Premier scrutin des femmes (omis le cas échéant) :

P. Priez, élue de Dieu, mettez-vous à genoux et dites : Notre Père.

S. *Ora, Elécta, flécte génuua, et dic : Pater Noster.*

L'élue prie à genoux :

C. Notre Père, qui êtes aux cieux, que votre Nom soit sanctifié ; que votre règne arrive ; que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel. Donnez-nous aujourd'hui notre pain de chaque jour, pardonnez-nous nos offenses comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés ; et ne nous laissez pas succomber à la tentation ; mais délivrez-nous du mal.

C. *Pater noster, qui es in cælis : sanctificétur nomen tuum. Advéniat regnum tuum. Fiat volúntas tua, sicut cælo et in terra. Panem nostrum quotidíanum da nobis hódie. Et dimítte nobis débíta nostra, sicut et nos dimíttimus debitóribus nostris. Et ne nos indúcas in tentatiónem : sed libera nos a malo.*

P. Levez-vous. Achevez votre prière et dites : Amen.

S. *Leva, comple oratiónem tuam, et dic : Amen.*

C. Amen.

C. Amen.

Puis le prêtre dit au parrain ou à la marraine :

P. Faites sur elle le signe de la croix.

S. *Signa eam.*

Et le prêtre dit à l'élue :

P. Approchez.

S. *Accede.*

Le parrain ou la marraine fait un signe de croix sur le front de sa filleule :

Parrain ou marraine. Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.

P. seu M. *In nómine Patris, et Fílii, et Spíritus Sancti.*

23. Le prêtre fait également un signe de croix sur le front de l'élue :

Prêtre. Au nom du Père, et du
Fils, et du Saint-Esprit.

*S. In nómine Patris, et Fílii, et
Spíritus Sancti.*

*Puis le prêtre impose la main à l'élue, et dit, en tenant la main
étendue :*

Prions.

Dieu du ciel et de la terre, Dieu
des Anges et des Archanges, Dieu
des Patriarches et des Prophètes,
Dieu des Apôtres et des Martyrs,
Dieu des Confesseurs et des
Vierges, Dieu de tous ceux qui
vivent saintement, Dieu que toute
langue proclame et devant qui tout
genou fléchit au Ciel, sur la terre,
et aux enfers, je vous invoque,
Seigneur, sur votre servante **N.**,
pour que vous daigniez la prendre
en votre garde et la conduire
jusqu'à la grâce de votre Baptême.
Par le Christ Notre-Seigneur.

C. Amen.

Orémus. Oratio

*Deus cæli, Deus terræ, Deus
Angelórum, Deus Archangelórum,
Deus Patriarchárum, Deus
Prophetárum, Deus Apostolórum,
Deus Mártyrum, Deus
Confessórum, Deus Vírginum,
Deus ómnium bene vivéntium,
Deus, cui omnis lingua confítetur,
et omne genu fléctitur, cæléstium,
terréstrium, et inférnórum : te
ínvoco, Dómine, super hanc
fámulam tuam **N.**, ut eam
custodíre, et perducere dignéris ad
grátiam Baptísmi tui. Per
Christum Dóminum nostrum.*

C. Amen

Premier exorcisme :

S. Ergo, maledícite diábole,
recognósce senténtiam tuam, et da
honórem Deo vivo et vero, da
honórem Jesu Christo Fílio ejus, et
Spíritui Sancto, et recéde ab hac
fámula Dei **N.**, quia istam sibi
Deus et Dóminus noster Jesus
Christus ad suam sanctam grátiam,
et benedictiónem, fontémque
Baptísmatis vocáre dignátus est :
et hoc signum sanctæ Cru ✠ cis,
quod nos fronti ejus damus, tu,

P. Ainsi, démon maudit,
reconnais ton jugement et rends
honneur au vrai Dieu vivant,
rends honneur à son Fils Jésus-
Christ et à l'Esprit-Saint, et quitte
cet enfant de Dieu **N.**, car Jésus-
Christ notre Seigneur et notre
Dieu a daigné l'appeler aux eaux
du baptême et à sa sainte grâce et
bénédition. Et ce signe de la
sainte Croix ✠ que nous traçons
sur son front, toi, démon maudit,

maledicte diábole, numquam áudeas violáre. Per eúmdem Christum Dóminum nostrum, qui ventúrus est iudicáre vivos et mórtuos, et sáeculum per ignem.

C. Amen.

n'aie jamais l'audace de le profaner. Par le même Christ Notre Seigneur, qui viendra juger les vivants et les morts et tout purifier par le feu.

C. Amen.

Si le baptême est fait par étapes, c'est alors le troisième renvoi :

[P. Allez en paix, et que le Seigneur soit avec vous.

C. Amen.]

[S. Vade in pace et Dóminus sit tecum.

C. Amen.]

[4^{ème} degré – Baptême par étapes]

Si le baptême est fait par étapes, on ajoute l'introduction :

[P. O Dieu, venez à mon aide.

C. Seigneur, hâtez-vous de me secourir.

P. Gloire soit au Père, au Fils et au Saint-Esprit.

C. Comme il était au commencement, maintenant, et toujours, dans les siècles des siècles. Amen.]

[S. Deus in adiutorium meum inténde.

C. Dómine ad adiuvándum me festína.

S. Gloria Patri, et Filio, et Spirítui Sancto.

C. Sicut erat in principio, et nunc et semper: et in sáecula sáeculórum. Amen.]

18. Deuxième scrutin des hommes (le cas échéant, on passe au n°24) :

P. Priez, élu de Dieu, mettez-vous à genoux et dites : Notre Père.

S. Ora, Elécte, flécte génua, et dic : Pater Noster.

L'élu prie à genoux :

C. Notre Père, qui êtes aux

C. Pater noster, qui es in

cieux, que votre Nom soit sanctifié ; que votre règne arrive ; que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel. Donnez-nous aujourd'hui notre pain de chaque jour, pardonnez-nous nos offenses comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés ; et ne nous laissez pas succomber à la tentation ; mais délivrez-nous du mal.

P. Levez-vous. Achevez votre prière et dites : Amen.

C. Amen.

Puis le prêtre dit au parrain :

P. Faites sur lui le signe de la croix.

Et le prêtre dit à l'écu :

P. Approchez.

Le parrain fait un signe de croix sur le front de son filleul :

Parrain. Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.

19. Le prêtre fait également un signe de croix sur le front de l'écu :

Prêtre. Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.

Puis le prêtre impose la main à l'écu, et dit, en tenant la main étendue :

Prions.

O Dieu, vous qui êtes le secours éternel de tous ceux qui vous invoquent, la délivrance de

cælis : sanctificetur nomen tuum. Advéniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut cælo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem : sed libera nos a malo.

S. *Leva, comple orationem tuam, et dic : Amen.*

C. *Amen.*

S. *Signa eum.*

S. *Accede.*

P. *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.*

S. *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.*

Orémus. Oratio

Deus, immortale præsidium omnium postulantium, liberatio supplicum, pax rogantium, vita

ceux qui vous supplient, la paix de ceux qui vous prient, la vie de ceux qui croient en vous, vous qui êtes la résurrection des morts, je vous invoque sur votre serviteur **N.**, qui vous demande le don du Baptême et qui désire obtenir la grâce éternelle par sa nouvelle naissance dans l'Esprit. Recevez-le, Seigneur ; et, puisque vous avez daigné dire : « Demandez et vous recevrez, cherchez et vous trouverez, frappez et l'on vous ouvrira, » accordez votre faveur à qui la demande, ouvrez la porte à celui qui frappe, afin que, béni à jamais dans le saint Baptême, il obtienne le royaume de grâce que vous avez promis : Vous qui avec le Père et l'Esprit-Saint vivez et régnez, étant Dieu, dans les siècles des siècles.

C. Amen.

Deuxième exorcisme :

S. Audi, maledicte sátana, adjurátus per nomen ætérni Dei, et Salvatóris nostri Jesu Christi Fílii ejus, cum tua victus invidia, tremens, geménsque discède : nihil tibi sit commúne cum servo Dei **N.**, jam cæléstia cogitánte, renuntiáturo tibi et sæculo tuo, et beátæ immortalitáti victúro. Da ígitur honórem adveniénti Spiritui Sancto, qui, ex summa cæli arce descendens, proturbátis fráudibus

*credéntium, resurréctio mortuórum : te ínvocho super hunc fámulum tuum **N.**, qui, Baptísmi tui donum petens, ætérnam cónsequi grátiam spirituáli regeneratióne desíderat : áccipe eum, Dómine, et quia dignátus es dícere : Péttite, et accipiétis ; quéríte, et inveniétis ; pulsáte, et aperiétur vobis : peténti prémium pórrige, et jánuam pande pulsánti, ut, ætérnam cæléstis lavácri benedictiónem consecútus, promíssa tui múnérís regna percípiat : Qui cum Patre, et Spírítu Sancto vivís et regnas Deus, in sæcula sæculórum.*

C. Amen

P. Ecoute, maudit Satan ; au nom de Dieu éternel et de notre Sauveur Jésus-Christ, son Fils, je te l'ordonne, va-t-en, quoique tremblant et à regret. Qu'il n'y ait plus rien de commun entre toi et ce serviteur de Dieu **N.**, déjà tout rempli des préoccupations célestes ; il va renoncer à toi et aux plaisirs de ton empire, le siècle, pour triompher enfin dans la bienheureuse immortalité.

tuis, divíno fonte purgátum
péctus, sanctificátum Deo
templum et habitáculum perficiat :
ut, ab ómnibus pénitus nóxiis
præterítorum criminum liberátus,
servus Dei grátias perénni Deo
réferat semper, et benedícat nomen
sanctum ejus in sácula
sæculórum.

C. Amen.

*Rends donc honneur à l'Esprit
Saint qui vient transformer son
âme. Il descend du plus haut des
cieux, et, déjouant ta perfidie, il
veut purifier son cœur par les eaux
de la fontaine sacrée, et le
perfectionner pour en faire la
demeure et le temple saint du
Seigneur. Ainsi entièrement
délivré de tous les péchés passés
qui le souillent, et toujours fidèle à
Dieu, il rendra à ce Dieu
d'éternelles actions de grâces et
bénira ce saint nom dans les
siècles sans fin. C. Amen.*

24. Deuxième scrutin des femmes (omis le cas échéant) :

P. Priez, élue de Dieu, mettez-
vous à genoux et dites : Notre
Père.

*S. Ora, Elécta, flécte génuá, et
dic : Pater Noster.*

L'élue prie à genoux :

C. Notre Père, qui êtes aux
cieux, que votre Nom soit
sanctifié ; que votre règne arrive ;
que votre volonté soit faite sur la
terre comme au ciel. Donnez-nous
aujourd'hui notre pain de chaque
jour, pardonnez-nous nos offenses
comme nous pardonnons à ceux
qui nous ont offensés ; et ne nous
laissez pas succomber à la
tentation ; mais délivrez-nous du
mal.

P. Levez-vous. Achevez votre
prière et dites : Amen.

C. Amen.

*C. Pater noster, qui es in
cælis : sanctificétur nomen tuum.
Advéniat regnum tuum. Fiat
volúntas tua, sicut cælo et in terra.
Panem nostrum quotidiánum da
nobis hódie. Et dimítte nobis
débita nostra, sicut et nos
dimíttimus debitóribus nostris. Et
ne nos indúcas in tentatiónem :
sed libera nos a malo.*

*S. Leva, comple oratiónem
tuam, et dic : Amen.*

C. Amen.

Puis le prêtre dit au parrain ou à la marraine :

P. Faites sur elle le signe de la croix.	S. <i>Signa eam.</i>
--	----------------------

Et le prêtre dit à l'élue :

P. Approchez.	S. <i>Accede.</i>
---------------	-------------------

Le parrain ou la marraine fait un signe de croix sur le front de sa filleule :

Parrain ou marraine. Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.	P. seu M. <i>In nómine Patris, et Fílii, et Spíritus Sancti.</i>
--	--

25. Le prêtre fait également un signe de croix sur le front de l'élue :

Prêtre. Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.	S. <i>In nómine Patris, et Fílii, et Spíritus Sancti.</i>
---	---

Puis le prêtre impose la main à l'élue, et dit, en tenant la main étendue :

Prions.

Dieu d'Abraham, d'Isaac et de Jacob, qui êtes apparu à votre serviteur Moïse sur le mont Sinai, qui avez fait sortir d'Égypte les enfants d'Israël, en leur envoyant l'Ange de votre bonté pour les garder jour et nuit : daignez, Seigneur, envoyer du Ciel votre saint Ange pour garder pareillement votre servante **N.** et la conduire jusqu'à la grâce du Baptême. Par le Christ Notre-Seigneur.

C. Amen.

Orémus. **Oratio**

*Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus, qui Móysi fámulo tuo in monte Sinai apparuísti, et filios Israëel de terra Ægýpti eduxisti, députans eis Angelum pietátis tuæ, qui custodíret eos die ac nocte : te quæsumus, Dómine ; ut mittere dignéris sanctum Angelum tuum de cælis, qui simíliter custódiat et hunc fámulam tuam **N.** et perdúcat eam ad grátiam Baptismi tui. Per Christum Dóminum nostrum.*

C. Amen

Deuxième exorcisme :

S. Ergo, maledícete diábole, recognósce senténtiam tuam, et da honórem Deo vivo et vero, da honórem Jesu Christo Fílio ejus, et Spíritui Sancto, et recéde ab hac fámula Dei **N.**, quia istam sibi Deus et Dóminus noster Jesus Christus ad suam sanctam grátiam, et benedictiónem, fontémque Baptismatis vocáre dignátus est : et hoc signum sanctæ Cru ✠ cis, quod nos fronti ejus damus, tu, maledícete diábole, numquam áudeas violáre. Per eúmdem Christum Dóminum nostrum, qui ventúrus est judicáre vivos et mórtuos, et sáculum per ignem.

C. Amen.

P. *Ainsi, démon maudit, reconnais ton jugement et rends honneur au vrai Dieu vivant, rends honneur à son Fils Jésus-Christ et à l'Esprit-Saint, et quitte cet enfant de Dieu N., car Jésus-Christ notre Seigneur et notre Dieu a daigné l'appeler aux eaux du baptême et à sa sainte grâce et bénédiction. Et ce signe de la sainte Croix ✠ que nous traçons sur son front, toi, démon maudit, n'aie jamais l'audace de le profaner. Par le même Christ Notre Seigneur, qui viendra juger les vivants et les morts et tout purifier par le feu.*

C. Amen.

Si le baptême est fait par étapes, c'est alors le quatrième renvoi :

[**P.** Allez en paix, et que le Seigneur soit avec vous.

C. Amen.]

[**S.** *Vade in pace et Dóminus sit tecum.*

C. Amen.]

[5^{ème} degré – Baptême par étapes]

Si le baptême est fait par étapes, on ajoute l'introduction :

[P. O Dieu, venez à mon aide.

C. Seigneur, hâtez-vous de me secourir.

P. Gloire soit au Père, au Fils et au Saint-Esprit.

C. Comme il était au commencement, maintenant, et toujours, dans les siècles des siècles. Amen.]

[S. Deus in adiutorium meum intende.

C. Dómine ad adiuvándum me festína.

S. Gloria Patri, et Fílio, et Spirítui Sancto.

C. Sicut erat in princípío, et nunc et semper : et in sácula sæculórum. Amen.]

20. Troisième scrutin des hommes (le cas échéant on passe au n° 26) :

P. Priez, élu de Dieu, mettez-vous à genoux et dites : Notre Père.

S. Ora, Elécte, flécte gènuá, et dic : Pater Noster.

L'élu prie à genoux :

C. Notre Père, qui êtes aux cieux, que votre Nom soit sanctifié ; que votre règne arrive ; que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel. Donnez-nous aujourd'hui notre pain de chaque jour, pardonnez-nous nos offenses comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés ; et ne nous laissez pas succomber à la tentation ; mais délivrez-nous du mal.

P. Levez-vous. Achevez votre prière et dites : Amen.

C. Amen.

C. Pater noster, qui es in cælis : sanctificétur nomen tuum. Advéniat regnum tuum. Fiat volúntas tua, sicut cælo et in terra. Panem nostrum quotidiánum da nobis hódie. Et dimítte nobis débíta nostra, sicut et nos dimíttimus debitóribus nostris. Et ne nos indúcas in tentatiónem : sed líbera nos a malo.

S. Leva, comple oratiónem tuam, et dic : Amen.

C. Amen.

Puis le prêtre dit au parrain :

P. Faites sur lui le signe de la croix.

S. *Signa eum.*

Et le prêtre dit à l'écu :

P. Approchez.

S. *Accede.*

Le parrain fait un signe de croix sur le front de son filleul :

Parrain. Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.

P. *In nómine Patris, et Fílii, et Spíritus Sancti.*

21. Le prêtre fait également un signe de croix sur le front de l'écu :

Prêtre. Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.

S. *In nómine Patris, et Fílii, et Spíritus Sancti.*

Puis le prêtre impose la main à l'écu, et dit, en tenant la main étendue (troisième exorcisme) :

Exorcízo te, immúnde spíritus, in nómine Pa ✠ tris, et Fí ✠ lii, et Spíritus ✠ Sancti, ut éxeas, et recédas ab hoc fámulo Dei **N.** : Ipse enim tibi ímpérat, maledícite, damnáte, qui pédibus super mare ambulávit, et Petro mergénti déxteram porréxit.

Ergo, maledícite diábole, recognósce senténtiam tuam, et da honórem Deo vivo et vero, da honórem Jesu Christo Fílio ejus, et Spíritui Sancto, et recéde ab hoc fámulo Dei **N.**, quia istum sibi Deus et Dóminus noster Jesus Christus ad suam sanctam grátiam, et benedictiónem, fontémque Baptísmatis vocáre dignátus est : et hoc signum sanctæ Cru ✠ cis,

*Je t'exorcise, esprit impur, au nom du Père ✠ et du Fils ✠ et du Saint- ✠ Esprit, va-t-en, retire-toi de cet enfant de Dieu **N.** : Celui-là même, maudit, te le commande, qui marcha sur la mer et dont la main puissante soutint Pierre qui enfonçait.*

*Ainsi, démon maudit, reconnais ton jugement et rends honneur au vrai Dieu vivant, rends honneur à son Fils Jésus-Christ et à l'Esprit-Saint, et quitte cet enfant de Dieu **N.**, car Jésus-Christ notre Seigneur et notre Dieu a daigné l'appeler aux eaux du baptême et à sa sainte grâce et bénédiction. Et ce signe de la sainte Croix ✠ que nous traçons sur son front, toi,*

quod nos fronti ejus damus, tu, maledicte diábole, numquam áudeas violáre. Per eúmdem Christum Dóminum nostrum, qui ventúrus est judicáre vivos et mórtuos, et sáeculum per ignem.

C. Amen.

démon maudit, n'aie jamais l'audace de le profaner. Par le même Christ Notre Seigneur, qui viendra juger les vivants et les morts et tout purifier par le feu.

C. Amen

26. Troisième scrutin des femmes (omis le cas échéant) :

P. Priez, élue de Dieu, mettez-vous à genoux et dites : Notre Père.

S. Ora, Elécta, flécte genua, et dic : Pater Noster.

L'élue prie à genoux :

C. Notre Père, qui êtes aux cieux, que votre Nom soit sanctifié ; que votre règne arrive ; que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel. Donnez-nous aujourd'hui notre pain de chaque jour, pardonnez-nous nos offenses comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés ; et ne nous laissez pas succomber à la tentation ; mais délivrez-nous du mal.

P. Levez-vous. Achevez votre prière et dites : Amen.

C. Amen.

C. Pater noster, qui es in cælis : sanctificétur nomen tuum. Advéniat regnum tuum. Fiat volúntas tua, sicut cælo et in terra. Panem nostrum quotidiánum da nobis hódie. Et dimítte nobis débíta nostra, sicut et nos dimíttimus debitóribus nostris. Et ne nos indúcas in tentatiónem : sed líbera nos a malo.

S. Leva, comple oratiónem tuam, et dic : Amen.

C. Amen.

Puis le prêtre dit au parrain ou à la marraine :

P. Faites sur elle le signe de la croix.

S. Signa eam.

Et le prêtre dit à l'élue :

P. Approchez.

S. Accede.

Le parrain ou la marraine fait un signe de croix sur le front de sa filleule :

Parrain ou marraine. Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.

P. seu M. In nómine Patris, et Fílii, et Spíritus Sancti.

27. Le prêtre fait également un signe de croix sur le front de l'élue :

Prêtre. Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.

S. In nómine Patris, et Fílii, et Spíritus Sancti.

Puis le prêtre impose la main à l'élue, et dit, en tenant la main étendue (troisième exorcisme) :

S. Exorcízo te, immúnde spíritus, per Pa ✠ trem, et Fí ✠ lium, et Spíritum ✠ Sanctum, ut éxeas, et recédas ab hac fámula Dei **N.** : Ipse enim tibi ímperat, maledícite damnáte, qui cæco nato óculos apérui, et quatríduánum Lázaram de monuménto suscítávit.

Ergo, maledícite diábole, recognósce senténtiam tuam, et da honórem Deo vivo et vero, da honórem Jesu Christo Fílio ejus, et Spíritui Sancto, et recéde ab hac fámula Dei **N.**, quia istam sibi Deus et Dóminus noster Jesus Christus ad suam sanctam grátiam, et benedictiónem, fontémque Baptísmatis vocáre dignátus est : et hoc signum sanctæ Cru ✠ cis, quod nos fronti ejus damus, tu, maledícite diábole, numquam áudeas violáre. Per eúmdem Christum Dóminum nostrum, qui

P. Je t'exorcise, esprit immonde, au nom du Père ✠, et du Fils ✠, et de l'Esprit- ✠ Saint, pour que tu te retires et que tu sortes de cette servante de Dieu, N. Car celui qui te commande, maudit damné, c'est Jésus lui-même, qui a ouvert les yeux à l'aveugle-né et a ressuscité Lazare, enseveli déjà depuis quatre jours.

Ainsi, démon maudit, reconnais ton jugement et rends honneur au vrai Dieu vivant, rends honneur à son Fils Jésus-Christ et à l'Esprit-Saint, et quitte cet enfant de Dieu N., car Jésus-Christ notre Seigneur et notre Dieu a daigné l'appeler aux eaux du baptême et à sa sainte grâce et bénédiction. Et ce signe de la sainte Croix ✠ que nous traçons sur son front, toi, démon maudit, n'aie jamais l'audace de le profaner. Par le même

venturus est iudicare vivos et
mortuos, et saeculum per ignem.

C. Amen.

*Christ Notre Seigneur, qui viendra
juger les vivants et les morts et
tout purifier par le feu.*

C. Amen.

*28. Le prêtre impose la main sur la tête de l'élu, et dit en tenant la
main étendue :*

Prions.

Seigneur, Père saint, Dieu
éternel et tout-puissant, auteur de
la lumière et de la vérité, j'implore
votre éternelle et très juste
miséricorde sur votre serviteur
(servante) N., afin que vous
daigniez l'éclairer de votre
lumière. Purifiez-le (la) et
sanctifiez-le (la) ; donnez-lui la
véritable science, afin qu'il (elle)
devienne digne de la grâce du
Baptême ; qu'il (elle) garde une
espérance ferme, un jugement
droit et une doctrine irréprochable,
afin d'être capable de recevoir
votre grâce. Par le Christ Notre-
Seigneur.

C. Amen.

Orémus. **Oratio**

*Æternam, ac justissimam pietatem
tuam deprecor, Domine
sancte, Pater omnipotens, æterne
Deus, auctor luminis et veritatis,
super hunc famulum tuum N.
(hanc famulam tuam N.), ut
digneris eum (eam) illuminare
lumine intelligentiæ tuæ : munda
eum (eam), et sanctifica : da ei
scientiam veram, ut, dignus(-a)
efficiatur accedere ad gratiam
Baptismi tui, teneat firmam spem,
consilium rectum, doctrinam
sanctam, ut aptus (-a) sit ad
percipiendam gratiam tuam. Per
Christum Dominum nostrum.*

C. Amen.

Si le baptême est fait par étapes, c'est alors le cinquième renvoi :

[P. Allez en paix, et que le
Seigneur soit avec vous.

C. Amen.]

*[S. Vade in pace et Dominus sit
tecum.*

C. Amen.]

[6^{ème} degré – Baptême par étapes]

3. Dans l'église

Si le baptême est fait par étapes, on ajoute l'introduction :

[P. O Dieu, venez à mon aide.

C. Seigneur, hâtez-vous de me secourir.

P. Gloire soit au Père, au Fils et au Saint-Esprit.

C. Comme il était au commencement, maintenant, et toujours, dans les siècles des siècles. Amen.]

[S. *Deus in adiutorium meum intende.*

C. *Dómine ad adiuvándum me festína.*

S. *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto.*

C. *Sicut erat in principio, et nunc et semper : et in sæcula sæculórum. Amen.]*

29. Le prêtre prend de sa main gauche la main droite de l'écu, ou lui donne à prendre l'extrémité gauche de son étole, et l'introduit dans l'église. Cette entrée officielle dans l'église (paroissiale) symbolise l'entrée dans l'Eglise, corps mystique du Christ : on devient chrétien, enfant de Dieu !

P. N., entrez dans la sainte Église de Dieu, pour recevoir de Notre-Seigneur Jésus-Christ la bénédiction céleste et avoir part avec lui et avec les Saints.

C. Amen.

S. N., *ingrédere in sanctam ecclésiám Dei, ut accípias benedictiónem cælestem a Dómino Jesu Christo, et hábeas partem cum illo et Sanctis ejus.*

C. Amen

30-32. Une fois entré, l'écu s'agenouille, se prosterne sur le sol et adore. Quand il se relève, le prêtre lui impose la main en silence. Puis le prêtre récite avec l'écu le Credo et le Pater. Le Credo est le résumé des vérités de la foi révélée par le Christ et transmis par les apôtres ; le Pater est la prière la plus parfaite, apprise par Jésus à ses apôtres.

Je crois en Dieu le Père tout-puissant, Créateur du ciel et de la terre ; et en Jésus-Christ, son Fils unique Notre Seigneur ; qui a été conçu du Saint-Esprit, est né de la

Credo in Deum, Patrem omnipoténtem, Creatórem cæli et terræ. Et in Jesum Christum, Fílium ejus únicum, Dóminum nostrum : qui concéptus est de

Vierge Marie ; a souffert sous Ponce Pilate, a été crucifié, est mort et a été enseveli ; est descendu aux enfers, est ressuscité des morts le troisième jour ; est monté aux cieux, est assis à la droite de Dieu le Père tout-puissant ; d'où il viendra juger les vivants et les morts. Je crois au Saint-Esprit, à la sainte Eglise catholique, à la communion des Saints, à la rémission des péchés, à la résurrection de la chair, à la vie éternelle. Amen.

Notre Père, qui êtes aux cieux, que votre Nom soit sanctifié ; que votre règne arrive ; que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel. Donnez-nous aujourd'hui notre pain de chaque jour, pardonnez-nous nos offenses comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés ; et ne nous laissez pas succomber à la tentation ; mais délivrez-nous du mal. Amen.

Spíritu Sancto, natus ex María Virgine, passus sub Póntio Piláto, crucifixus, mórtuus, et sepúltus : descendit ad ínferos ; tértia die resurrexit a mórtuis ; ascendit ad cælos ; sedet ad dèxteram Dei Patris omnipoténtis : inde ventúrus est judicáre vivos et mórtuos. Credo in Spíritum Sanctum, sanctam Ecclésiám catholicam, Sanctórum comuniónem, remissionem peccatórum, carnis resurrectionem, vitam ætérnam. Amen.

Pater noster, qui es in cælis : sanctificétur nomen tuum. Advéniat regnum tuum. Fiat volúntas tua, sicut cælo et in terra. Panem nostrum quotidíanum da nobis hódie. Et dimítte nobis débíta nostra, sicut et nos dimíttimus debitoribus nostris. Et ne nos indúcas in tentationem : sed libera nos a malo. Amen.

33. Avant d'entrer dans le baptistère, le prêtre impose à nouveau la main à l'élue, et dit, la main étendue, le quatrième exorcisme. Chaque exorcisme chasse le démon du domaine qu'il usurpait, pour laisser la place à Dieu, qui vient faire dans l'âme son temple saint.

P. Nec te latet, sátana, imminére tibi pœnas, imminére tibi torménta, imminére tibi diem júdicii, diem supplicii sempitérni ; diem, qui ventúrus est velut clíbanus ardens, in quo tibi, atque

S. Il ne faut pas, Satan, que tu l'ignores ; elles sont imminentes pour toi les peines et les tortures ; il est imminent le jour de ton jugement et de ton supplice éternel. Il arrive comme une

univérsis ángelis tuis præparátus sempitérnus erit intéritus. Proínde, damnáte atque damnánde, da honórem Deo vivo et vero, da honórem Jesu Christo Filio ejus, da honórem Spiritui Sancto Paráclito, in cujus nómine atque virtúte præcípio tibi, quicúmque es, spíritus immúnde, ut éxeas, et recédas ab hoc famulo Dei **N.**, quem (hac famula Dei **N.**, quam) hódie idem Deus et Dóminus noster Jesus Christus ad suam sanctam grátiam et benedictiónem, fontémque Baptísmatis dono vocáre dignátus est : ut fiat ejus templum per aquam regeneratiónis in remissiónem ómnium peccatórum. In nómine ejúsdem Dómini nostri Jesu Christi, qui ventúrus est judicáre vivos et mórtuos et sæculum per ignem.

C. Amen

*flamme ardente qui va consommer ta perte à jamais avec celle de tous tes anges. Aussi, damné et mille fois digne de la damnation, rends gloire au Dieu vivant et véritable ; rends gloire à Jésus-Christ son Fils ; rends gloire à l'Esprit-Saint, le Consolateur. En son nom et par sa vertu, je te l'ordonne, qui que tu sois, esprit immonde, sors et éloignes toi de ce serviteur (servante) de Dieu N. Car aujourd'hui ce même Dieu, Notre Seigneur Jésus-Christ, a daigné, dans sa bonté, l'appeler à sa sainte grâce, à ses bénédictions, et à la fontaine sacrée du Baptême, afin que par l'eau régénératrice qui lui remettra tous ses péchés, il (elle) devienne le temple de la divine Trinité. Oui, je te le commande, au nom de ce même Jésus-Christ, Notre Seigneur, qui viendra juger les vivants et les morts, et purifier le monde par le feu. **C.** Amen.*

34. Comme Jésus le fit pour ouvrir les sens du sourd-muet, le prêtre prend de sa salive sur son pouce, et touche l'oreille droite puis l'oreille gauche de l'élu. Puis il touche de même ses narines :

P. Ephphéta, quod est, Adaperíre.

P. In odórem suavitátis. Tu autem effugáre, diábole ; appropinquábit enim júdicium Dei.

S. Ephpheta, c'est-à-dire ouvrez-vous.

S. Pour respirer le parfum du Christ. Et toi, démon, prends la fuite, car le jugement de Dieu approche.

35. Puis le prêtre interroge à nouveau :

P. Quel est votre nom ?
C. N. (*Nom et prénom*)
P. N., renoncez-vous à Satan ?
C. J'y renonce.
P. Et à toutes les œuvres de Satan ?
C. J'y renonce.
P. Et à toutes ses séductions ?
C. J'y renonce.